Τοσαύτη δὲ εἰσήγετο τῷ Ὀριγένει τῶν θείων λόγων ἀπηκριθωμένη ἑξέτασις, ὡς καὶ τὴν Ἐβραΐδα γλῶτταν ἐκμαθεῖν, τάς τε παρὰ τοῖς Ἰουδαίοις ἐμφερομένας πρωτοτύπους αὐτοῖς Ἐβραίων στοιχείοις Γραφάς (95), κτῆμα ἰδεῖν ποιήσασθαι, ἀνιγνεῦσαι τε τὰς τῶν ἑτέρων παρὰ τοὺς Ἐβδομήκοντα τὰς ιερὰς Γραφάς ἡρμηνευκότων ἐκδόσεις· καὶ τινας ἑτέρας παρὰ τὰς καθηματευμένας ἐρμηνείας ἐναλαττούσας, τὴν Ἀκύλου καὶ Συμμάχου, καὶ Θεοδοτίωνος ἐφευρεῖν, ἃς οὐκ οὔδὲ δύεν ἔχ τινων μυχῶν τὸν πάλαι λανθανούσας χρόνον εἰς φῶς ἀνιγνεύσας προτίγαγεν (96). Ἔφ' ὧν διὰ τὴν ἀδηλότητα, τίνος ἀρετῶν

A firmior redderetur. Patres quippe agnoscimus beatos illos qui viam nobis præiverunt, et quos brevi securi sumus; Pantænum scilicet vere beatum ac dominum meum: et sanctum Clementem dominum item meum qui me plurimum adjuvit: et si quis alius fuit hujusmodi. Per quos tu mihi innotuisti, domine ac frater longe omnium præstantissime. Et haec quidem ita se habent. Adamantius vero (id enim etiam Origeni nomen fuit) Zephyrino per haec tempora Romanam Ecclesiam gubernante, se in urbem Romanam advenisse scribit, sicut ipse net alicubi dicit, Romanam Ecclesiam omnium antiquissimam coram videre. Ibi paulisper moratus, Alexandriam rediit. Ubi consuetum catechumenos docendi officium omni studio ac diligentia exercuit: Demetrio civitatis episcopo etiam illum 217 hortante, ac tantum non supplicante ut fratrum utilitati impigre serviret.

B

CAPUT XV.

De Heraclia.

Cum autem animadverteret se nequaquam sufficiere ad quietiorem rerum divinarum contemplationem, et ad sacræ Scripturæ scrutationem atque interpretationem, simulque ad institutionem eorum qui ad ipsum accedebant, per quos ne respirare quidem ipsi licebat, cum alii super alios a primo lucis exortu usque ad vesperam scholam ejus frequentarent: divisa omni auditorum multitudo, Heracliam ex familiaribus suis deligens, virum rerum divinarum studiosum, et aliqui doctissimum, nec expertem philosophiæ, in docendi officio scium sibi atque administrum adjunxit. Et huic quidem institutionem eorum qui primis adbuc imbuerentur rudimentis mandavit: sibi vero perfectiores docendos reservavit.

C

CAPUT XVI.

Quantum studium Origenes in ditinis Scripturis collocaverit.

Tantam porro curam ac diligentiam in divinis Scripturis perscrutandis adhibebat Origenes, ut Hebraicam etiam linguam didicerit, et authenticos Scripturarum libros Hebraicis scriptos litteris, qui apud Judæos habitentur, sibi comparaverit: aliorum quoque qui præter Septuaginta interpres sacras Scripturas interpretati sunt, editiones pervestigaverit: nonnullas denique interpretationes a tritis illis et vulgatis Aquilæ scilicet ac Symmachî et Theodotionis diversas repererit. Quas quidem ille ex nescio quibus erutas angulis in quibus jamdum delituerant, primus in lucem produxit. Et cum

D in Vita Plotini id hausisse sibi videtur Baronius, in eo longe fallitur. Neque enim de Origene Adamantio loquitur illic Porphyrius, sed de altero Origeni, Plotini et Herennii condiscipulo, qui ab Origene Adamantio distinguendus est, ut paulo post demonstrabimus.

(95) *Πρωτοτύπους... Γραζάς. Authenticas* verte. Sic enim Latini vocant, ut pluribus exemplis docuit Brissonus in *Lexico*. Porro Eusebius Hebraicos S. Scripturæ codices idecirco authentiicos vocat, non quod revera essent primitivum exemplarum et autographum ab Esdra conscriptum; sed authenticos appellat, comparatione facta cum Graecis editionibus tam Septuaginta interpretationum quam aliorum.

(96) *Ἄλις φῶς ἀριγνεύσας προτίγαγεν.* Hac est verborum collocatio in tribus nostris codicibus

obscurum incomptumque haberet cuiusnam essent auctoris, hoc solum de ipsis adnotavit, alteram quidem a se repartam fuisse Nicopoli juxta Actium: alteram vero in alio quodam loco. Quinetiam in Hexaplis Psalmorum exemplaribus, post insignes illas quatuor editiones cum non quintam modo sed etiam sextam ac septimam apponere versionem, rursus in principio unius notavit inventam illam fuisse Hierichunte in dolio, temporibus Antonini Caracallæ, qui Severi filius fuit. Haec igitur omnes

Maz., Med. et Fuk. Atque ita hunc Eusebii locum citat Suidas in voce Ὀριγένης. Text. vulg., ἀν-
χνεύσας προήγαγεν εἰς φῶς. Amat certe Eusebius
huiusmodi verborum trajectiones, ut ex plurimis
locis ostendi potest. Paulo post nostri codices Maz.,
Med. et Fuk. cum Nicephoro scriptum habent, ἐν
ἐτέρῳ τοιῷδε τόπῳ.

(97) *Ἐν τῇ πρὸς Ἀκτίῳ Νικοπόλει. In tribus optimis exemplaribus Maz., Med. et Fuk. scriptum inveni πρὸς Ἀκτίον. Atque ita scripsiter Athanasius, seu quis alias auctor *Synopseos sacrarum Scripturarum*: "Εκτη ἐρμηνεία ἔστιν ἡ ἐν πίθοις εὑρεθεῖσα καὶ αὐτὴ κεχρυμμένη ἐπὶ Ἀλεξάνδρου τοῦ Μαματας παιδὸς, ἐν Νικοπόλει τῇ πρὸς Ἀκτίον ὑπὸ τοὺς Ὀριγένους γνωρίμων. Nec tamen eam scripturam probo, cum Ἀκτίᾳ Graece dicantur ludi Actiaci: Nicopolis autem ipsa, non a ludi nomen accepit, sed a promontorio ad quod sita erat, appellata fuerit Nicopolis ad Actium.*

(98) *Ἄλλὰ καὶ ἔκτην καὶ ἕβδομην. Lēgo, οὐ μόνον πέμπτην καὶ ἔκτην, ἀλλὰ καὶ ἕβδομην, prorsus necessaria, ut mihi videtur, emendatione. Cum enim antea locutus sit Eusebius de quinta et sexta editione ab Origene reperta, hoc amplius addit, etiam septimam in hexaplis Psalmorum exemplaribus ab Origene positam fuisse. Septuplex igitur fuit Psalmorum editio. Verum cun haec septima editio Psalmos tantum haberet, ideo Origenes titulum editionis suæ, Ἐξαπλῶ scilicet, non immutavit. Porro emendationem et expositionem nostram plane confirmat Joannes Zonaras in *Historia imp.* Sereri ita scribens de Origene: *Kαὶ τῶν ταχας ἐρμηνευχτῶν συναγαγών τὰ συγγράμματα, τῶν Ἐβδομηκοτάδυν δηλαδή, τοῦ τε Ἀκτίου καὶ τοῦ Συμμάχου, καὶ τοῦ Θεοδοτίων, καὶ δύο ἄλλων ἀνωνύμων ἐρμηνέων (τὴν δεῖται γάρ τὰ ἔκτεινας ὀνόματα) ἐφιλοπόνησε τὰ τῶν Ἐξαπλῶν λεγομένων συγγράμματα· ἐν δὲ τοῖς Ψαλμοῖς καὶ ἕβδομης μέμνηται ἐρμηνείας, ὡς ἐν Ἱεριχοὶ εὑρημένης. Id est: Collectis voluminibus eorum qui Scripturas Hebraicas Graece interpretationi fuerant, duorum scilicet ac septuaginta Seniorum, Aquilæ item ac Symmachi, Theodosionis et duorum aliorum, quorum nomina ignorantur, editionem Hexaplorum elaboravit. In Psalmis vero etiam septimam interpretationis meminit, quam Hierichunte repertam esse dicit. Non potest melius scholium afferi ad expositionem Eusebii, quam hic Zonara locus. Sed quod addit Zonaras, septimanu editionem Hierichunte repartam fuisse, id Eusebius aperte non dicit. Epiphanius quidem in libro *De ponderibus*, et Athanasius in *Synopsi* aiunt quintam editionem Hierichunte in dolio repartam fuisse. Nicephorus vero sextam simul ac septimam editiones Hierichunte inventas esse existimat. Cæterum, etsi auctores quinque ac sextæ editionis ignorantur, Judeos tamen illos fuisse constat. Ita certe Hieronymus in lib. II *Adversus Rufinum*: *Magnis, ut scio, sumptibus redemisti Aquilæ et Symmachi et Theodosionis, quintæque et sextæ editionis Judaicos translatores. Scio Claudium Salmasium in libro De lingua Hellenistica, pag. 159, negasse, quintam et sextam editionem ab Hieronymo usquam nominari. Sed refellitur tum ex loco Hieronymi quem supra citavi,***

A οὐχ εἰδὼς, αὐτὸ τοῦτο μόνον ἐπεισημῆνατο, ὡς ἅρα τὴν μὲν εὔροι ἐν τῇ πρὸς Ἀκτίῳ Νικοπόλει (97), τὴν δὲ, ἐν ἑτέρῳ τόπῳ τοιῷδε. Ἐν γε μήν τοῖς Ἐξαπλῶς τῶν Ψαλμῶν, μετὰ τὰς ἐπιστήμους τέσσαρας ἐκδόσεις, οὐ μόνον πέμπτην, ἀλλὰ καὶ ἔκτην καὶ ἕβδομην (98) παραθεὶς ἐρμηνείαν, ἐπὶ μιᾶς αὖθις σεσημείωται, ὡς ἐν Ἱεριχοὶ εὑρημένης ἐν πιθῷ, κατὰ τοὺς χρόνους Ἀντιωνίνου τοῦ οἰοῦ Σεβήρου. Ταύτας δὲ ἀπάσας ἐπὶ ταῦτα συναγαγών, διελών τε πρὸς κώλον (99), καὶ ἀντιπαραθεὶς ἀλλήλαις (1) μετὰ

B tum ex ejusdem libro *De scriptoribus ecclesiasticis*, cap. 54. Idem in *Commentariis ad cap. I Sophonias*, quintam editionem nominaliter citat, et in lib. I in *Habacuc*, sub initium.

(99) Διελών τε πρὸς κώλον. Male Christophorus sonus vertit, columellis inter se distinxit. Cola sunt versus seu membra sensum integrum absolventia. Hieronymus in *Apologia II adversus Rufinam*: *Et quod nunc verba dierum interpretatus sum, idcirco feci, ut inextricabiles moras et silvam nominum quæ scriptorum confusa sunt vitiis, sensumque labyrinthos, per versum colam digererem. Idem in præfatione in *Josue*: Monemusque lectorem, ut silvam Hebreorum nominum et distinctiones per membra divisas diligens scriptor conservet, ne et noster labor et ipsius studium pereat. Sed et in *Præfatione in translationem Isaiae* testatur se translationem suam per colam seu versus distinxisse: *Nemo, cum prophetas versibus viderit esse descriptos, metro eos existimet apud Hebreos ligari, et aliquid simile habere de Psalmis, et operibus Salomonis. Sed quod in *Demosthene* et in *Tullio* fieri solet, ut per colam scribantur et commenta, qui utique prosa et non versibus conscripserunt. nos quoque utilitati legentium providentes, interpretationem novam novo scribendi genere distinximus.* Eadem quoque dicit in *Præfatione in Ezechielem*. Primus igitur apud Latinos Hieronymus interpretationem suam per versus distinxit, imitatus Origenem, qui in *Hexaplis* idem præstiterat. Porro Origenes in eo maxime consuluit legentium utilitati. Nam quæcumque per versus distincta sunt, ea facilius tum intelliguntur, tum memoriarum mandantur. Adde quod ad Graecas editiones inter se comparandas, prorsus necessaria fuit huiusmodi distinctio. Exemplum Origenis secuti sunt postea complures: et in Novo Testamento idem præstiterunt quod ille prius fecerat in Veteri, ut testatur Hesychius Hierosolymitanus in libro quem inscripsit *Στιχηρὸν duodecim prophetarum*. Quem quidem librum ideo sic inscripsit, quod ad marginem singulorum versuum apposuerat expositionem locorum difficilium, quod παραθεσθαι et παράθεσιν ipse vocat. Verba Hesychii sunt hec: *"Ἔστι μὲν ἀρχαῖον τοῦτο τοῖς θεοφόροις τὸ σπουδασμα, στιχηδὸν ὡς τὰ πολλὰ πρὸς τὴν τῶν μελετωμένων σαφῆστα, τὰς προφητεῖας ἐκτίθεσθαι, etc. Quæ Latine ita reddidimus: Libros propheticos majoris perspicuitatis causa, per versuum colam dividere, velut inventum est sanctorum Patrum. Num initio sine ulla distinctione legebantur. Postea vero viri docit et sacrarum litterarum studiosi, majoris, ut dixi, perspicuitatis causa, hujusmodi versuum distinctionem excogitarunt. Ita prophetarum libri ab illis editi sunt. Sic Davidis Psalmi, sic Proverbia et Ecclesiastes et Canticum canticorum. Sic liber Jobi per versus distinctus reperitur. Sed et librum apostolicum, id est, *Actus et Epistolas apostolorum*, hoc modo ab aliquibus descriptum inveni. Subiungit deinde Hesychius haec verba: 'Αλλ' ἐπειδὴ πολλὰ μὲν τῶν ἀστρῶν ἡ τῶν στίχων σαφηνίζει διαιρεσίς. Οὐδὲ στίχους vocali quæ κώλα dicere debuisset.**

D (1) Καὶ ἀντιπαραθεὶς ἀλλήλαις. Supra monimus quid primum ab Origene præstitum sit in *Hexaplorum* editione, quod singulas interpretationes

καὶ αὐτῆς τῆς Ἐβραίων σημειώσεως (2), τὰ τῶν λεγομένων Ἐξαπλῶν ἡμῖν ἀντίγραφα (3) καταλέλοιπεν, ίδιας τὴν Ἀκύλου καὶ Συμμάχου (4), καὶ Θεοδοτίωνος ἔκδοσιν δύα τῇ τῶν Ἐβδομήκοντα ἐν τοῖς Τετραπλοῖς ἐπικατασκευάσας (5).

ac Theodotionis cum Septuaginta interpretum versione seorsum in Tetraplis digessit.

per versuum cola distinxit. Itaque versuum distinctionem quam hodie in Septuaginta seniorum interpretatione cernimus, Origenis inventum est. Secundum Origenis inventum est, quod interpretationes illas e regione sibi invicem opposuit, ut si forte alter ab altero dissentiret, uno statim intuitu posset agnosciri. Docet id Hieronymus in *Præfatione ad Chromatinum in librum Paralipomenon*, his verbis : *Et certe Origenes non solum exempla compositus quartuor editionum, e regione singula verba describens; ut unus dissentiens statim, ceteris inter se consenserintibus arguatur. Et Epiphanius quidem singulas versiones in singulis paginis dispositas suisse dicit, quem scens est Nicophorus. Rusinus vero in hujus loci interpretatione, non paginas sed columnas dixit, quod eodem recidit. Certe idem Rusinus in lib. II *Adversus Hieronymum*, paginas et columnas pro eodem sumit : *Voluti Origenes nostris ostendere, qualis apud Judæos Scripturarum lectio teneretur, etc., in propriis paginis vel columellis editiones eorum singulas quasque descriptis, et ea que apud illos sunt addita, vel decerpta, certis quibusdam notis additis ad verecundorum capita designavit. Malum tamen columnas dicere quam paginas, cum in una pagina plures fuerint columnæ.**

(2) Μετὰ καὶ αὐτῆς τῆς Ἐβραϊκῆς σημειώσεως. Hic locus non parvam habet difficultatem, quem Musculus quidem ad verbum ita translit. : *His autem cunctis in unum corpus compactis divisique per colon, et invicem inter se una cum Hebraeorum annotatione oppositis, exemplaria nobis quae Hexapla dicuntur reliquit. Christophorus vero ad sensum magis quam ad verbum interpretatus est hoc modo : Alque ipsas in unum volumen omnes redigens, columellis inter se distinxit, et alteram alteri ex adverso, una cum exemplari Hebraeorum opposuit. Dionysius autem Petavius in animadversionibus ad librum Epiphiani *De ponderibus*, hunc Eusebii locum ita vertit : *Has omnes editiones in unum conjiciens, et per columellas dividens, ac sibi invicem opponens, cum Hebraica ipsa significatione, Hexaplorum nobis exemplaria reliquit. Sed haec postrema interpretatio, quod pace viri doctissimi mihiisque quandam amicissimi dictum sit, ferri omnino non potest. Neque enim Eusebius dixit, μετὰ τῆς Ἐβραϊκῆς σημειώσεως, sed σημειώσεως. Est autem σημειώσεις proprie annotationis. Sic in lib. V, cap. 20, χαριστάτην σημειώσειν Irenei vocat, notationem quam Ireneus sua manu apposuerat ad finem libri sui. Σημειώσεις quoque inscriberantur libri Origenis quos in Leviticum et in Numeros scripserat, que ab Hieronymo et Rusino *Excerpta* appellantur. Hi libri nihil aliud erant quam notationes seu breviores commentarii non in totum librum continuo scripti, sed in quodam duntaxat loca quae expositione opus habere videbantur. Unicum hodie fragmentum superest horum Origenis librorum in c. 26 *Philocalia*, ἐξ τῶν εἰς τὴν Ἐξόδον σημειώσεων. Verum haec vocis hujus significatio quem hic locum habere possit, non satis video. Nicophorus quidem cum hanc vocem non intelligeret, ejus loco παρασημέωσιν posuit. Quod tamen non multo clarius est. Epiphanius vero in heresi Origenistarum, cap. 5, παραθέστις pro eodem usurpat, ὃς εἶναι μὲν ταῦτα καὶ καλεῖθαι Ἐξαπλᾶ, ἐπὶ τὸς Ἑλληνικᾶς ἑρμηνείας, δύο δοῦ παραθέστις τῆς Ἐβραϊκῆς φύσει δι'. Ἐβραϊκῶν καὶ Ἑλληνικῶν στοιχείων. Eusebius ergo σημειώσειν vocat Hebraicum textum, eo quod prænotatus esset ac præfixus sex Græcis interpretationibus; perinde**

A interpretationes cum in unum **218** corpus collegerisset, et per certacola ac membra distinxisset, et sibi invicem e regione opposueret, una cum ipso Hebraico textu, Hexaplorum nobis exemplaria reliquit; postea vero editionem Aquilæ et Symmachī ac Theodotionis cum Septuaginta interpretum versione seorsum in Tetraplis digessit.

ac in commentariis verba scriptoris præfigi solent expositioni. Nam σημειώση non solum expositionem significat, verum etiam textum cui adhibetur exposition. Ita σχόλια veteres dicebant loca excerpta ex aliquo scriptore, quibus subjecta erat adnotatio, ut observari ad librum quartum.

(3) Ἐξαπλῶν ἀντίγραφα. Ex hoc loco aperte convincitur, Hexapla dicta esse eo quod sex interpretationes Graecæ in iis continerentur præter Hebraicum textum; qui quidem in duabus paginis duplice modo perscriptus erat, in altera quidem Hebraicis; in altera vero Græcis litteris. Idem diserte scribit Epiphanius in heresi Origenistarum, cap. 3. Et certe ratio ita snadet. Nam ut tetrapla dicta sunt, quod quatuor Græcas interpretationes in unum collectas haberent, sic etiam hexapla appellata sunt, quod sex Græcas versiones complectentur. Aquile videlicet et Symmachī, et Septuaginta interpretum ac Theodotionis; quintam denique et sextam interpretationem, Hebraicus autem textus, cum ipsum authenticum esset exemplar, inter versiones numerandus non fuit. Quare fallitur Rusinus in hujus capituli versione, qui Hexapla dicta esse creditur, eo quod duas Hebraicæ textus editiones, et Aquile ac Symmachī et Septuaginta seniorum ac Theodotionis versionem exhiberent. Fallitur etiam Nicetas in *Thesauro orthodoxæ fidei*, lib. IV, pag. 212, idem sere sentiens quod Rusinus. Sed et D. Petavius magnopere in his explicandis fluctuavit, ut patet ex ejus animadversionibus ad librum Epiphiani *De ponderibus*. Turbavit illum præcipue septima illa versio, quam in Hexaplis suisse scribit Eusebius. Sed nos superioris rationem reddidimus, cur ab illam titulus Hexaplorum non fuerit immutatus. Ille enim scripsisset incidi in historiam imp. Severi a Zonara conscriptam, ubi de Hexaplis et Tetraplis Origenis eadem protrsus quæ nos scribit, et Eusebii locum, licet suppresso auctoris nomine, perinde ac nos interpretatur.

(4) ίδιως τὴν Ἀκύλου καὶ Συμμάχου. Hunc Eusebii locum Zonaras in suis *Annaibis* ita expressit : *Ιδιαίτατα δὲ τὴν Ἀκύλου καὶ Συμμάχου καὶ Θεοδοτίωνος ἔκδοσιν μετὰ γε τῆς τῶν Ἐβδομήκοντα καὶ δύο παραθέσις, τὰ λεγόμενα Τετραπλᾶ παραδέδωκε. Quæ Woltius Latine ita vertit : Aquila vero, Symmachi et Theodotionis editione reclissime cum Septuaginta duorum versione comparata, commentaria tetrapla, hoc est, quadruplicia composita. Sed primo quidem probare non possum, quod ίδιαίτατα vertit rectissime. Nam Zonaras ίδιαίτατα posuit pro eo quod dixerat Eusebius ίδιως, id est separatum. Nam cum Aquilæ, Symmachī, Theodotionis ac Septuaginta seniorum editio in Hexaplis una cum Hebraico textu bifariam scripto, et cum quinta, sexta ac septima editione collocata esset, Origenes quatuor illas priores editiones seorsum in tetraplis posuit, sublatto Hebraico textu cum quinta et sexta, ac septima versione. Deinde quod addidit Woltius, Aquile, Symmachī ac Theodotionis versionem in Tetraplis comparatas suisse cum versione LXX seniorum, verumne sit, nescio. Certe id Eusebius non dicit. Imo vox illa ίδιως innuere nobis videtur, singulas versiones in Tetraplis seorsum collocatas suisse, non e regione sibi invicem oppositas, sicut in Hexaplis. Hieronymus in loco supra citato videatur asserere, etiam in Tetraplis singula verba quatuor editionum e regione suisse disposita.*

(5) Ἐρ τοῖς Τετραπλοῖς ἐπικατασκευάσας.

CAPUT XVII.

De Symmacho interprete.

Sciendum porro est Symmachum, qui unus ex illis interpretibus fuit, Ebionæum fuisse. Est autem Ebionæorum hæresis ita dicta, eorum qui Christum ex Josepho et Maria genitum nudumque hominem esse dicunt, et legi Judaico more servandam esse contendunt, quemadmodum in superioribus libris retulimus. Exstant certe etiam in commentarii Symmachi, in quibus adversus Evangelium Matthæi acriter disputans, supradictam hæresim astrue-re videtur. Atque hos Symmachi commentarios una cum alijs sacrae Scripturæ interpretationibus ab eodem elaboratis, testatur Origenes se a Julianæ quadam accepisse, ad quam ii libri successionis jure pervenerant.

CAPUT XVIII.

De Ambrosio.

Per idem tempus Ambrosius qui Valentini hæ-resim sectabatur, veritatis quam prædicabat Origenes virtute convictus, et quasi lumine quodam menti irradiante collustratus, ad rectæ fidei quæ in Ecclesia prædicatur professionem transiit. Alii quoque complures eruditæ homines, per vulgato ubique Origenis nomine illecti, ad eum confiliebant, periculum de ejus viri in sacris litteris peritia facturi. Innumeri præterea hæretici, nec pauci ex illustribus philosophis, studiose eum auscultabant: et præter rerum divinarum scientiam, Græcanicæ

Epitomeas cod. Reg., cui consentit etiam Suidas in voce Θρησκείας. Nostri tamen codices, Maz., Med. et Fukeianus uno consensu scriptum habent ἐπιτάκτας ταχεύας. Quæ si vera est lectio, ut certe mihi persuadeo, sequitur editionem Tetræplorūm confessam esse ab Origene post Hexæplorūm editionem. Hanc enim vim habet verbum ἐπιτάκτας ταχεύας. Quod idem est ac si diceret, ἐπιτάκτη τῶν Ἑξαπλῶν ἐκδοὺς ταχεύας. Nam cum Origenes animadvertisset Hexæplorūm codices nimio sumptu ac labore indigere, Tetræpla, quorum usus erat facilior, elucubravit, dempitis dubiis Hebraici textus editionibus, et quinta sextaque ac septima interpretatione. Hactenus quidem hæc doctorum omnium fuit opinio, Tetræplorūm codices ante Hexæplia ab Origene elaboratos fuisse. Ita diserte scribit Usserius in *Syntagma de Septuaginta Interpretatione versione*, cap. 5; Salmasius in libro *De lingua Hellenistica*. Verum hic Eusebii locus, ex manuscriptorum codicium fide emendatus, sententiam illorum prorsus revertit.

(6) *Πρὸς τὸ κατὰ Ματθαῖον ἀποτελέμενος Εὐαγγελίου.* Pessime Rulinus et Christophorus hunc locum verterunt, quasi Symmachus auctoritate Evangelii secundum Matthæum nisus fuerit ut hæresim suam confirmaret. Nec melius Nicophorus hunc locum accepit, qui scribit Symmachum commentarios in Matthæum edidisse. Scio quidem Ebionæos solum Matthæi Evangelium admisisse. Verum illud Ebionæorum Evangelium, non ipsum Matthæi erat cuiusmodi nos habemus, sed prorsus adulteratum, et capite ipso, id est Christi genealogia mutilatum, ut docet Epiphanius in eorum hæresi. Quippe Evangelium secundum Hebreos quo ipsi utebantur, ut docet Eusebius in lib. iii, au-